Paulum a superioribus differunt hi loci. Nep. Them. 8, 3 *Ibi cum eius principes animadvertisset timere, ne propter se bellum iis Lacedaemonii et Athenienses indicerent.* Cic. p. Quint. 29, 88 *confirmavi Sex. Naevium diebus compluribus ante in possessionem misisse, quam postulare, uti ei liceret bona possidere;* Verr. VI. 39, 84 *Audistis nuper dicere legatos Tyndaritanos Mercurium, qui sacris anniversariis apud eos ac summa religione coleretur, huius vi, scelere imperioque esse sublatum;* ad Att. XV. 21. 1 *Scrispsit filius se idcirco profugere ad Brutum voluisse, quod, cum sibi negotium daret Antonius, ut eum dictatorem efficeret. id recusasset.* Caes. b. G. I. 35, 3 *haec esse, quae*

ab eo postulare: primum — deinde obsides, quos haberet ab Haeduis, redderet Sequanisque permetteret, ut, quos illi haberent, voluntate eius reddere illis liceret; b. c. I. 2, 3 ut M. Calidius, qui censebat, ut Pompeius in suas provincias proficisceretur: timere Caesarem ereptis ab eo duabus legionibus, ne ad eius periculum reservare et retinere eas ad urbem Pompeius videretur. Sall. Iug. 62, 1 monet atque lacrimans obtestatur (Bomilcar Iugurtham): sequitur longior oratio obliqua et in eius fine caveat, ne illo cunctante Numidae sibi consulant. His enim locis subiecta, ad quae pronomen demonstrativum refertur, posita sunt in oratione obliqua a verbo, cuius aliud est subiectum, apta, ita ut subiectum enuntiati primarii remotioris, sed principalis maiorem vim in animo scribentis exercere potuerit quam enuntiati vel accusativi cum infinitivo eius locum tenentis, quo enuntiatum, in quo positum est pronomen demonstrativum, pertinet. Sed hac quoque orationis forma longe frequentissimum est et usu receptum, ut pronomen reflexivum ponatur.

Rarissime autem fit, ut in iis, quae accusativo cum infinitivo enuntiantur, cuius aliud est subiectum atque verbi accusativum cum infinitivo regentis, hoc verbi regentis subiectum significetur pronomine demonstrativo. Sunt tamen huius rei certa optimorum scriptorum exempla. Nam ut Nepos dixit Milt. 4, 5 *civibus animum accessurum, cum viderent de eorum virtute non desperari*, ita Cic. div. in Caec. 1, 2 *me saepe esse pollicitem, saepe ostendisse dicebant, si quod tempus accidisset, quo tempore aliquid a me requirerent, commodis eorum me non defuturum; Verr. II. 62, 151 nolle hoc accipere reum ab accusatore, et eum reum, qui praetor in Sicilia fuerit, oratores ei statum sua voluntate stautisse, oratores de eo bene existimare; Caes. b. c. III. 25, 4 Tirones multitudine navium perterriti et salo nauseaeque confecti iure iurando accepto, nihil iis nocituros hostes, se Otacilio dediderunt, de quo loco statim aliquid addam; Liv. XXXI. 11, 12 *iussique polliceri* (legati Masinissae), *si quid ei ad firmandum augendumque regnum opus esse indicasset, enixe id populum Romanum merito eius praestaturum; Curt. VI. 7, 20 cognoscit Satibarzanem, quem satrapem Ariorum ipse praefecisset, defecisse ab eo; 11, 8 a corporis custodibus initium factum clamantibus discerpendum esse parricidam manibus eorum.* Neque hoc mirum aut ratione destitutum. Nam accusativus cum infinitivo cum orationis forma pars sit enuntiati, sententia tamen proprium enuntiatum efficit; itaque haec exempla, in quibus sententia magis quam forma orationis spectata est, nulla re a superioribus differunt. Iniuria igitur et alii et Madvigius, quem secutus est Hertzins, Livii locum plane vitiosum iudicantur. Eadem ratione Nepos Agesilai loco, a quo hanc disputationem exorsimus, cum accusativo cum infinitivo *hostis non credituros aliasque regiones praesidiis occupaturos neque dubituros* proprii enuntiati vim tribueret, in iis, quae inde pendent, *aliud eum facturum, ac pronuntiasset*, scribere maluit *eum* quam *se*, ita ut pronomen ad proximum subiectum *hostis* accommodaret, non ad subiectum superius verbi *vidit* universum verborum ambitum regentis.*

Simile est, quod participio vel adiectivo vel ablativis absolutis adicitur pronomen demonstrativum, quo subiectum enuntiati, cuius illae partes sunt, significetur; de quo usu recte indicavit et ad orationis pro Sulla 29, 81 *Cui cum adfuit post delatam ad eum primam illam coniurationem* haec exempla collegit Halmius: p. Mil. 15, 39 *ipse cunctae Italiae cupienti et eius fidem imploranti signum dedit*, Br. 61, 220 *orator vivis eius aequalibus proximus optimis numerabatur*, Nep. in fragm. Guel-

pherb. qui philosophiam ante eum incomptam Latinam sua conformavit oratione, Ascon. p. 47 post rogationem a Clodio in eum promulgatam urbe cessit. Quibus addere non debebat Curt. III. 12, 21, ubi in codicibus legitur, quod recte restituerunt Muetzellius et Hedickius, *Tunc quidem ita se gessit, ut omnes ante eum reges et continentia et clementia vincerentur, non vinceret*: nam Kaysero Bruti quoque locum deletis vivis eius aequalibus removeni non assentior. Sed addo eiusdem Curtii III. 13. 12 *Inter quas fuere virgines Ochi filiae, olim quidem ex fastigio paterno rerum mutatione detractae, sed tum sortem earum crudelius aggravante fortuna*, quo loco nemo facile positurus erat suam, quamquam grammaticae normae consentaneum, et Taciti III. 3 *ne omnium oculis vultum eorum scrutantibus falsi intellegerentur*. Haec igitur ita dicta sunt, quia enuntiatorum vel relativorum vel temporalium vel modalium locum tenebant. Atque hac ratione etiam Caesaris locum supra allatum ex b. c. III. 28, 4 explicare licet, ut *iure intradum accepto* scriptori fuerit loco huius enuntiatii: *cum ius iurandum acceptum esset*, quamquam hoc minus probabile est, quia, si haec in enuntiatii formam redegisset, vix videtur aliter dicturus fuisse quam *cum ius iurandum accepissent*.

Plerique eorum, qui hoc dicendi genus tractarunt, causam eius inde repetiverunt, quod scriptor rem non ad eos, de quibus scriberet, sed ad se vel ad eos, quos dixisse vel sensisse aliquid de illis traderet, retulisset. Quod plane contrarium est ei consilio, quod omnibus his locis fuit scribentibus, ut non suam, sed alienam sententiam referrent; et quomodo conveniet iis, qui de se ipsi referunt, velut Caesari b. G. I. 14, 3? Denique si haec esset causa, cur subiectum eiusdem enuntiatii numquam pronomine demonstrativo significatum est? cuius rei sane exempla quaedam nobis in codicibus tradita sunt, sed tam pauca, ut vel inde corrupta esse appareat, velut Liv. IX. 5, 9 *reditum in patriam ad parentes, quo saepe ipsi maioresque eorum triumphantes venissent*, XXXIV. 62, 13 *neque eum, de quo agatur, probare eos posse non modo semper, ex quo coeperint, sed ne diu quidem eos possedisse*; quibus locis eorum et alterum *eos* non minus interpolata sunt quam XL. 47, 4 *petierunt, ut sibi in castra Celtiberorum ire liceret ad auxilia accienda: si non impetrassent, tum separatim eos ab illis se consulturos*. Recte dictum est quibusdam locis demonstrativum videri positum, quia in eodem enuntiatii reflexivum de alia re poneretur; verum hoc fieri non poterat, nisi etiam sine hac causa demonstrativum ponere licuisset, id quod multis locis factum videmus. Exensatio quaesita est, quia, quod usu praevaluerat, solum rectum visum est, cum omnia haec respondeant regulae, ut subiectum enuntiatii pronomine reflexivo, aliae res demonstrativo significentur. Verum eidem regulae respondet, quod usus praetulit, ut in huiusmodi enuntiatiiis secundariis, de quibus diximus, de subiecto enuntiatii primarii pronomine reflexivum poneretur. Licet enim enuntiatum secundarium et plenum enuntiatum existimare, quacum re convenit, ut subiectum enuntiatii primarii significetur pronomine demonstrativo, et partem enuntiatii, quod nisi adiecto primario non expleatur, unde fluxit, quod usus adamavit, cum, si primarium et secundarium enuntiatum pro uno sunt, subiectum primarii quasi totius enuntiatii sit subiectum.

Oscitantiae scriptoris debentur Them. S, 2 *Hic cum propter multas eius virtutes magna cum dignitate viveret* et in pronomine reflexivo similia Cim. 4, 4 *Sic se gerendo, minime est mirandum, si et vita eius fuit secura et mors acerba*, Ep. S, 3 *quos ante se imperatorem nemo Boeotorum ausus fuit aspicere in acie*, de quibus dixi et in editionibus

et huius spicilegii l. 6. Quod autem Att. 9, 7 Rothium secutus edidi *Sed sensim is a nonnullis optimatibus, familiaribus eius, reprehendebatur*, ubi in codicibus deest *familiaribus*, id in editionibus monni secundum sententiam dictum esse, quasi pro passiva orationis forma posita esset activa, cuius rei similia exempla in usu pronominis reflexivi exponendo videbimus. At nulla re a consueto more recedunt, quamquam de priore loco ego quoque aliquando aliter statui, quae leguntur Dion. 8, 5 *Mulieres nihilo selius Callicratem in aedem Proserpinae deducunt ac iurare cogunt nihil ab illo periculi fore Dioni*, Hann. 11, 3 *Eumenes soluta epistola nihil in ea reperit, nisi quae ad irridendum eum pertinerent*. Nam priore loco *Callicratem* est obiectum enuntiati, cuius pars est accusativus cum infinitivo; *ab se* ita demum consuetudini responderet, si hic accusativus cum infinitivo aptus esset ab altero, cuius subiectum esset *Callicrates*. Hannibalis loco enuntiati relativo non Eumenis iudicium, sed qualis epistola fuerit, hoc est consequentia notatur: *ad irridendum se*, ut postea videbimus, poni poterat; rectum et usui consentaneum est, quod legitur.

Reflexivi pronominis usus haec habet apud Nepotem notabilia. Significatur eo non solum grammaticum subiectum, sed etiam id, quod sententia subiectum est; atque is usus apud omnes scriptores legitimus est. Sic Paus. 4, 1 *eique in suspicionem venisset aliquid in ea de se esse scriptum*, Dat. 5, 3 *Has adversus copias spes omnis consistebat Datami in se locique natura*, 9, 2 *cum ei nuntiatum esset quosdam sibi insidiari*. Quos locos adhuc neglexerunt artium scriptores: Ciceronis, Livii, Curtii composuit Ramshornius § 157, 5 not. 2 p. 544, quibus Haasius ad Reisigii scholas not. 357 addidit Plauti Mil. 500 *a tua mi uerore dicam delatum et datum, ut sese ad eum conciliarem*. Ex eodem genere sunt haec Taciti H. H. 65 *interpretabatur quaedam ex orationibus eius contumeliosa in Vitellium et pro se ipso popularia*, ita scripta, quasi pro *ex orationibus eius* posuisset *quae locutus esset*, et V. 5 *inter se nihil illicitum*, quasi adiectum esset, quod menti obversabatur, *ipsis*. Vid. Madvigium § 490 a.

Deinde subiectum enuntiati primarii etiam in iis enuntiatis secundariis, quae eius sententiam vel orationem non declarant et aliud habent subiectum, nonnumquam pronomine reflexivo significatur. Fit hoc maxime et apud Nepotem et apud alios in enuntiatis relativis, ut apud illum Cim. 3, 1 *incidit in eandem invidiam, quam pater suus*, Iph. 3, 4 *pater, quantum in se fuit, Thracem me genuit*, Dat. 6, 8 *quod ad perniciem suam fuerat cogitatum, id ad salutem convertit*, Ag. 7, 4 *Domo eadem fuit contentus, qua Eurysthenes, progenitor maiorum suorum, fuerat usus*, Att. 16, 4 *Non enim Cicero ea solum, quae vivo se acciderunt, futura praedixit*; apud Plaut. Mil. 157 *ut eum, qui se hic vidit, verbis vincat, ne iste viderit*, Ter. Hec. IV. 4, 38 *Mater quod suasit sua, Adulescens mulier fecit*, Cic. de inv. I. 33, 55 *Ergo in hac causa, quae apud Graecos est pervagata, cum Epaminondas, Thebanorum imperator, ei, qui sibi ex lege praetor successerat, exercitum non tradidit* (ita enim hic locus emendandus videtur), p. Rosc. Am. 2, 6 *Hunc sibi ex animo scrupulum, qui se dies noctesque stimulat ac pungit, ut evellatis, postulat, ut ad hanc suam praedam adiutores vos profiteamini*, Verr. V. 49, 128 *Dexo non, quae publice Tyndaride, non, quae privatim sibi eripuisti, sed unicum abs te filium flagitat*, p. Cluent. 5, 25 *dixit ab eodem sibi esse imperatum. ut A. Aurium illum, qui sibi delationem nominis et capitis periculum ostentarat, et alterum*

A. Aurium proscribendos interficiendosque curaret, ad Att. II. 7. 5 *Cicero tibi mandat, ut Aristodemo idem de se respondeas, quod de fratre suo, sororis tuae filio, respondisti*, Caes. b. c. III. 53, 5 *Quem Caesar, ut erat de se meritis, ab octavis ordinibus ad primipilum se traducere pronuntiavit*. b. Afr. 8, 5 *Ipsae cognitis condicionibus Scipionis, et qui cum eo bellum contra se gerebant, miserari et q. s.*, Sall. I. 61, 1 *Metellus in iis urbibus, quae ad se defecerant, praesidia imponit*, 66, 1 *Iugurtha civitates, quae ab se defecerant, formidine aut ostentando praemia affectare*, 103. 2 *Bocchus reputando, quae sibi duobus proeliis venerant*, Liv. II. 43, 6 *Unus ille vir rem publicam sustinuit, quam exercitus odio consulis, quantum in se fuit, prodebat*, 55, 6 *Volero, ubi indignantium pro se acerrimus erat clamor, eo se in turbam confertissimam recipit*, XXXIX. 23, 6 *Una eum rex maxime augebat, quod, qui Macedonum ab se defecerant in bello, in eos ius saevienti ademptum ei ab senatu erat*. Hor. sat. I. 1. 1 *Qui fit, Maecenas, ut nemo, quam sibi sortem seu ratio dederit seu fors obiecerit, illa contentus vivat*, ep. II. 1, 53 *quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt*, Vell. II. 56, 1 *Caesar omnibus, qui contra se arma tulerant, ignovit*, Suet. Caes. 34 *quamquam obsidione Massiliae, quae sibi in itinere portas clauserat, retardante brevi tamen omnia subegit*, 74 *Philemonem, a manu servum, qui necem suam per venenum inimicis promiserat, non gravius quam simplici morte puniit*. In enuntiato causali Caesar b. G. VI. 9 in. dixit *Caesar duabus de causis Rhenum transire constituit; quarum una erat, quod auxilia contra se Treveris miserant*; in temporali Nepos Ep. 3, 5 *cum civium suorum aliquis ab hostibus esset captus, amicorum consilium habebat*, Att. 12, 3 *cum L. Saufeii, equitis Romani, aequalis sui, triumviri bona vendidissent, Attici labore atque industria factum est, ut et q. s.*, ubi *suus* relatum est ad subiectum logicum enuntiatum primarii ut Livii loco XXXIX. 23, 6 supra allato; Eum. 3, 6 *prius in aciem exercitum eduxit proeliumque commisit, quam milites sui scirent, cum quibus arma conferrent*, Cic. Phil. II. 37, 96 *non enim a te emit, sed prius, quam tu suum sibi venderes, ipse possedit*. Hoc Ciceronis loco Halmius sibi ita explicavit, ut coniunctivo consilium significari diceret, quae sane fuit prima causa coniunctivae particulae priusquam adiungendi, et potest ea ratio magis etiam Eumenis loco accommodata videri, cui praemittuntur verba *Itaque tenuit hoc propositum et*; verum tamen, cum in narratione antequam et priusquam, item ut cum, non raro cum coniunctivo imperfecti et plusquamperfecti ita coniungantur, ut nihil praeter rem gestam significetur, idem his locis fieri verisimilius videtur. Denique possessivum suus, cuius latiore esse usum quam reflexivi vel ea docent, quae Madvigius artis § 490 b notavit, etiam in enuntiato consecutivo ponitur a Nepote Milt. 1, 1 *Miltiades cum ea esset aetate, ut non iam solum de eo bene sperare, sed etiam confidere cives possent sui* et q. s. et Cicero de inv. I. 14, 19 *ut si velit Orestes dicere eiusmodi animum matris suae fuisse in patrem suum, in se ipsum ac sorores, in regnum, in famam generis et familiae, ut ab ea poenas liberi sui potissimum petere debuerint*, quo tamen loco liberi sui possunt esse proprii.

Exempla huius usus contulerunt Ramshornius § 157, 5 not. 1 b et c p. 543 sq., Zumptius § 550, Haasius ad Reisigii scholas not. 386, Matthias ad Cic. p. Rosc. Am. 2, 6, Kritzius ad Sall. Cat. p. 558, Madvigius op. I. 159; ex quibus, quae apta erant et a codicibus tuta, selegi. Plerique hoc dicendi genus ortum esse putant ex confusione quadam

orationis obliquae et directae, ut scriptorem aut reflexivum posuisse stant, quasi ad alienam sententiam significandam coniunctivum ponere voluerit, aut indicativum tamquam directam eius, de quo narrat, orationem referentem, pro personali autem pronomine substituisse reflexivum quasi inter suam et alienam orationem medium, quae sententia est Kritzii itemque Walchii emend. Liv. p. 190 de loco Livii XXIV. 33, 6, ubi haec leguntur in oratione oratoris Romani *Nec caedem nefandam sociorum inultam Romanos passuros: itaque, si eis, qui ad se perfugerunt, tutus in patriam reditus pateret, caedis auctores dedantur et libertas legesque Syracusanis restituantur. nihil armis opus esse: quo loco mihi quidem Strothius recte perfugerint videtur emendasse. Verum haec artificia (ita enim appellanda videntur) nequaquam omnibus locis, quos attulimus, convenire recte monuit Haasius et unicuique singulos perlustranti facile apparebit. Itaque sic de his statuendum est, subiectum enuntiatum primarii tantam vim exercere etiam in secundarium enuntiatum, ut quodammodo huius quoque subiectum esse videatur; id quod convenit ei rationi, de qua iam supra diximus, ut secundarium enuntiatum non plenum per se, sed pars primarii existimetur, nisi quod hoc facilius eoque frequentissime fit in iis enuntiatis secundariis, quibus sententia vel oratio subiecti enuntiatum primarii refertur.*

Nota res est *suum* semper dici, ubi contrarium sit alieno, item substantive *suos*, quae apud Nepotem leguntur Lys. 1, 2 *Non enim virtute sui exercitus, sed immodestia factum est adversariorum*, Eum. 10, 3 *hunc Antigonus conservasset, si per suos esset licitum*, Hann. 5, 4 *cum multitudine adversariorum sui superarentur, ipse, quo cornu rem gessit, fuit superior*.

Superest, ut moneam Nepotem possessivum, quod est *suus*, saepe adiecissee, ubi consuetudo sermonis Latini id omittere sinebat, atque nonnumquam ita, ut positione pondus quoddam ei tribueret per sententiam non necessarium, cum id aut praemitteret aut ea verborum collocatione, quam adamavit, verbo inter substantivum et pronomen interiecto in fine subiceret. Sic saepissime posuit *cives suos*, velut Milt. 1, 1 (*cives possent sui*). 3, 5. 7. 4. 5, 1. Them. 8, 1. Lys. 4, 1. 4. 6, 3. Con. 2, 1. 4, 5. Iph. 3, 3 (*suorum civium*). Chabr. 3, 2 (*suorum civium*). Timoth. 1, 3. Ep. 3, 5. 7, 1 (*suorumque iniurias ferentem civium et cives sui*). Phoc. 2, 1 (*suorum civium*). Timol. 1, 3. Hann. 1, 2: praeterea *copias suas* Milt. 4, 2 (*suas copias*). 5, 4. Cim. 2, 3. Ag. 3, 1 (*omnis suas copias*). Eum. 9, 5 (*suas contraxisse copias*): *classem suam* Them. 3, 4, *classem constituisset suam* Alc. 8, 1, *milites sui* Eum. 3, 6; *naves suas* Hann. 11, 6; *patrem suum* Cim. 3, 1. Ep. 6, 2, *matris suae* reg. 1, 4. Att. 17, 1; *fratri suo* Dion. 9, 2; *sororis suae* Dion. 2, 4, *sororem germanam suam* Cim. 1, 2; *liberis suis* Phoc. 1, 3; *filiam suam* reg. 3, 3. Ham. 3, 2; *patruo suo* Ag. 1, 4; *avunculi sui* Att. 22, 4; *privigno suo* 19, 4; *aequalibus suis* Ep. 2, 2. Att. 16, 1; *amicis suis* Milt. 3, 2. Pel. 1, 4; *collegas suos* Them. 7, 3; *imperatoribus suis* Lys. 1, 2; *sub sua retenturum potestate* Milt. 3, 2, *in suam potestatem* 4, 1. *in sua tenuit potestate* Cim. 2, 1; *de reditu suo* Alc. 5, 3; *dissidentis suos sensus* Dion. 8, 2; *consilium aperiretur suum* 8, 5; *iudicii sui* Timoth. 4, 1; *perjurio suo* Ag. 2, 5; *iter suum* Eum. 9, 6; *natali suo die* Timol. 5, 1; *studiis obsequendi suis* Att. 2, 2; *fortunarum traiecit suarum* 2, 3; *possessiones posset suas* 12, 2; *infinitas suas occupationes* Att. 20, 2. Seclusi, ut par erat, omnes eos locos, quibus maior quaedam vis inest in pronomine sententiae conveniens, velut Timoth. 3, 3, ubi *cum suis*

copiis verbis illorum adventu et suam classem Charetis opposuit scriptor, item Lys. 1, 4 ut omnes civitates in sua teneret potestate, cum id se Lacedaemoniorum causa facere simularet, Dion. 6, 4 omnia in sua potestate esse velle, Att. 1, 3 incitabat omnes studio suo, alia; in quorum numero etiam haec pono: Timoth. 1, 3 cuius partem domum suam ferre posset, Ag. 7, 3 nihil umquam domum suam contulit, Timol. 4, 4 Itaque suae domi sacellum Automatios constituerat, Att. 13, 6 domum suam omnium ordinum homines invitaret, quibus accuratius privata aut ipsius hominis domus significatur, ut item Att. 9, 4 tanto diligentia officium suum praestitit ab ipso obeundum.

VII. *)

Hann. 7, 4, quem locum iam in praefatione editionis anni 1867 tetigi, haec scripta sunt: *Huc ut rediit, praetor factus est, postquam rex fuerat, anno secundo et vicesimo. Ut enim Romae consules, sic Carthagine quotannis anni bini reges creabantur.* Hic primum ineptum est de regibus Carthaginensium legentes verbis *Ut enim Romae consules et q. s. accuratius edoceri, de praetore nihil adici, cum illi antea obiter commemorati sint. hic in ea re, quae narratur, primarium locum obtineat. Deinde hic unus locus est, quo praetor Carthaginensium, cui quidem domi res publica administranda esset, a rege diversus fuisse tradatur. Nam Livius XXXIII. 46, ubi de iisdem rebus atque Nepos tradens item praetorem vocat Hannibalem, recte existimatur hac voce regem vel sufetem significasse; qui ipsa Punica voce usus XXX. 7, 5 *Senatum itaque sufetes, quod velut consulare imperium apud eos erat, vocaverunt, XXXIV. 61, 15 cum sufetes ad ius dicendum consedissent et de Gaditanis XXVIII. 37, 2 sufetes eorum, qui summus Poenis est magistratus, neque praetorem Carthaginensium quemquam praeter sufetem neque sufetem Latino vocabulo alio quam praetoris videtur appellasse.* Neque enim in iis, quae XXVIII. 30, 4 leguntur *comprehensosque omnis Mago Adherbali praetori Carthaginem devehendos tradit, erat, quod Weissenbornius dubitaret, utrum dux an sufes significaretur, et in periocha libri L Carthaginenses Hasdrubalem, Masinissae nepotem, quem praetorem habebant, hominem proditionis suspectum, in curia interemerunt* recte Hendricum secutus Drakenborchius sufetem intellexit. Nam alterum Hasdrubalem, quem, cum illi Masinissae nepoti interitum machinatum esse *την πόλεως στρατηγίαν προσλάβειν ἐπιγόμενον* Appianus Pun. 111 extr. tradat, necato Masinissae nepote omnia eius munera suscepisse vel maxime verisimile est, Orosius IV. 23 regem eiusque uxorem reginam appellat: neque obstat, quod apud eundem superiore capite *Hasdrubal, Poenorum imperator, Masinissae nepos* legitur et antea Carthaginenses duos Hasdrubales duces sibi creasse narratur, de qua re accuratius tradit Appianus Pun. 93 *στρατηγούς δὲ εἶλοντο τῶν μὲν ἐξω πράξεων Ἀσδρούβαν, ᾧ θάνατος ἐπικίρουτος ἦν — ἐντὸς δὲ τειχῶν ἤρθε στρατηγὸς ἕτερος Ἀσδρούβας, θυγατροῦς Μασσανάσσου: immo quod hunc Appianus c. 111 τὸν ἀρχοντα τῆς πόλεως appellat, potest et ipsum quodammodo eum sufetem fuisse significare. Aristoteles enim Pol. II. 11 (p. 1273 b, 5 ap. Bekk.) Φαῦλον δ' ἂν δόξειεν εἶναι, inquit, καὶ τὸ πλείους ἀρχὰς τὸν αὐτὸν ἀρχειν, ὅπερ εὐδοκιμεῖ παρὰ τοῖς Καρχηδονίοις.* Neque pauci commemo-*

*) Spicil. II. 6, 4—11.

rantur. qui simul et reges et imperatores fuerunt, velut Hamilcar, qui bellum cum Therone et Gelone gessit, quem Herodotus VII. 165 vocat στρατηγὸν Ἀμίλκων τὸν Ἄννωνος, Καρχηδονίων ἑόντα βασιλέα, Diodorus XI. 20 στρατηγὸν, Polyænus I. 27. 2 (cui est Ἰυλίκων) βασιλέα, Hannibal, Gisgonis filius, apud Diod. XIII. 43. Himilco apud eundem XIV. 54, quem *imperatorem* appellat Iustinus XIX. 2. 7. 3, 1, *regem* item Orosius IV. 6, Mago apud Diod. XV. 15, qui etiam Hamilcarem, quem XX. 29 τῶν ἐν Σικελίᾳ δυνάμεων στρατηγὸν dixerat, c. 33 βασιλέα appellat; denique Bomilcar, dux adversus Agathoclem, de quo Diodorus tradit XX. 10. 12. 43, *rex Poenorum* dicitur a Iustino XXII. 7. 7, et *Adherbal* ille *praetor* a Livio XXVIII. 30. 4 commemoratus, de quo supra diximus, eum classi praefuerit, et *sufes* et *imperator* fuisse existimandus est. Uno loco apud Livium imperatores Carthaginiensium *praetores* dicuntur. XXI. 3, 4 *nos tamen minime decet iuventutem nostram pro militari rudimento assuefacere libidini praetorum*, verum ibi rectissime Aldus scribendum dixit et Iuntina recepit *imperatorum*. Neque recte Weissenbornius eosdem imperatores a Livio *reges* dictos indicavit: nam in iis, quae subsequuntur, quibus hoc probari putat. *An hoc timeamus, ne Hamilcaris filius nimis sero imperia immodica et regni paterni speciem videat, et cuius regis genero hereditarii sint relicti exercitus nostri, eius filio parum mature serviamus?* in his igitur *rege* et *regno*, ut saepe, nimiam et tyrannicam potentiam significari apparet. Imperatores Carthaginiensium a nullo antiquo scriptore *reges* appellati sunt, nisi qui utroque magistratu simul fungebantur; Livius ne *sufetes* quidem *reges* dixit.

Sed ut falso *praetorem* Carthaginiensium a *rege* discerni existimemus, haec accedunt. Zonaras sive potius Cassius Dio, in cuius reliquiis eius rei vestigia supersunt fr. 57. S6 apud Bekkerum, postquam de pace retulit, qua bellum Punicum secundum compositum est, haec subiungit IX. 14 extr.: Ἀννίβας δὲ κατηγόρητο παρὰ τοῖς οἰκείοις ὡς τὴν τε Ρώμην λαβεῖν δυνήθεῖς καὶ μὴ θελήσας καὶ τὴν λείαν τὴν ἐκ τῆς Ἰταλίας σφετερισάμενος. Οὐ μὲν καὶ ἐάλω, ἀλλὰ καὶ τὴν μεγίστην τῶν Καρχηδονίων ἀρχὴν οὐκ εἰς μακρὰν ἐπετρόπη, et narrationem de fuga Hannibalis ad Antiochum c. 15 (ll. 257 ed. Bonn.) his verbis ingreditur: Ἀννίβας δὲ τὴν μεγίστην τῶν παρὰ Καρχηδονίους ἀρχῶν εἰληγῶς καὶ προσκρούσας ἀπ' αὐτῆς τοῖς δυνατωτάτοις ἐμισήθη τε ὑπ' αὐτῶν καὶ πρὸς τοὺς Ῥωμαίους διεβλήθη. Iustinus autem XXXI. 2, 6, cum profectum esse Hannibalem narrasset, *Postera die*, inquit, *civitas principem suum ac tum temporis consulem in foro expectabat*. Quae quis aliter intellegere potest, nisi Hannibalem finito secundo bello Punico *sufetem* esse factum, cum Aristoteles Pol. II. 11 *reges et imperatores Carthaginiensium* identidem vocet τὰς μεγίστας τῶν ἀρχῶν, *sufetes* Livius *summum Poenorum magistratum* et *velut consulare imperium*, apud Paulum denique p. 308 haec legantur *Sufes consul lingua Poenorum*. In hoc reliquorum scriptorum omnium consensu nihil est ineptius sententiis Hendrici et Klugii, qui hoc uno Nepotis loco moti ille in *Carthagine sive Carthaginiensium re publica* p. 316 praetnam Carthaginiensium maiorem fuisse magistratum quam *sufetum*, hic in libro, qui inscriptus est *Aristoteles de politica Carthaginiensium* p. 96, novum hunc et extraordinarium magistratum, ceteris maiorem Hannibali esse mandatum statuerunt. Quem, ut cetera omittamus, quis Romanus scriptor *praeturam* dixisset? Nam cum *sufetes* consulibus comparentur, necessario *praetor*, si a *sufete* diversus fuisset, Romani *praetoris* similis fuisse existimandus esset. Is autem *consule* minor fuit. Atque haec ipsa res aliud argumentum nobis subministrat, cur hunc *magistra-*

tum a sufetibus diversum apud Carthaginienses nullum fuisse iudicemus. Hunc enim praetorem Carthaginiensem domi item ut Romanum iurisdictioni praefuisse necesse esset, id quod ego olim in maiore editione statui. At hoc ipsum munus fuisse sufetum et nomen eorum indicat, quo *iudices* significantur (quo eodem nomine consules Romani ante institutam praetoram appellabantur), et Livii locus ex XXXIV. 61, 15 supra allatus demonstrat. Praeterea quae et Nepos deinceps § 5 et Livius XXXIII. 46, 8 de vectigalibus et aerario Carthaginiensium ab Hannibale melius administrato referunt, aut quaestori aut summo magistratui sufeti conveniunt.

Denique ipsa illa, quae apud Nepotem ita adiunguntur, tamquam *rex* Carthaginiensium a *praetore* diversus fuerit, *postquam rex fuerat, anno secundo et vicesimo*, vera non sunt. Quae Klugius p. 73 et 97 perverse de aetate Hannibalis intellexit, cum intervallum inter utramque dignitatem interiectum significari appareat. Quo temporis spatio si rex fuisset Hannibal, aliqua eius rei significatio, si non apud reliquos scriptores, certe apud Polybium inveniretur: non fuisse, antequam Carthaginem rediret, silentium omnium evincit. Quid autem apertius est quam eum, qui haec scripserit, falso *regem* pro *imperatore* posuisse? Nam inter annum p. Ch. n. 221, quo imperator factus est Hannibal, et annum 199, qui proximus est post P. Sulpicium C. Aurelium consules, post quos consules Hannibalem domum revocatum praetorem esse factum apud Nepotem legimus, ipsi illi duo et viginti anni intercedunt.

Ex iis, quae proximis verbis traduntur: *Ut enim Romae consules, sic Carthagine quotannis annui bini reges creabantur*, hoc, binos fuisse reges Carthaginiensium, item hoc uno loco certa significatione declaratur; cum tamen Aristoteles reges Carthaginiensium comparet cum regibus Lacedaemoniorum (ἔχει, inquit Pol. II, 11, ἡ Καρχηδονίων πολιτεία τοὺς βασιλεῖς καὶ τὴν γερουσίαν ἀνάλογον τοῖς ἐκεῖ βασιλεῦσι καὶ γέρονσιν), Livius, Justinus, Paulus Diaconus cum consulibus Romanorum, neque dubitavit de ea re quisquam neque dubitandum est. In diversas partes discessum est de altera re, quod annui fuisse apud Nepotem dicuntur. Hendricus p. 312 et Klugius p. 87 hoc vere traditum censuerunt, cum multum tribuerent Zonarae consensui, cuius haec verba sunt de Carthaginiensibus VIII. 8 (II. 131 ed. Bonn.): τὸν γὰρ βασιλέα ἑαυτοῖς κλῆσιν ἐτίθεισαν ἀρχῆς, ἀλλ' οὐκ ἐπὶ χρονίῳ δυναστείᾳ προῖβάλλοντο. Neque Zonaram vel potius Cassium Dionem, ex quo illum sua petisse nunc inter omnes constat, in his Nepotem secutum esse satis probabiliter statuit Goettingius noster ad Arist. Pol. p. 484. Perpetuam fuisse regum Carthaginiensium potestatem praeter Goettingium, qui uno Aristotele nititur, maxime defendit Heerenus (in libro, cui index est *Ideen über die Politik* et q. s. II. 1, 135 ed. quarta). Qui quod Ciceronem de re p. II. 23, 42 reges Carthaginiensium conferre ait cum regibus Romanorum, primum verum non est. Nihil enim dicit aliud nisi triplex rerum publicarum genus, ex regali, optimati, populari mixtum, commune fuisse Romanis cum Lacedaemoniis et Carthaginiensibus. Quae res si reges Carthaginiensium usque ad vitae finem tenuisse potestatem demonstraret, eodem argumento unum fuisse Carthaginiensium et Lacedaemoniorum regem ut Romanorum statuendum esset, praesertim cum multa Cicero § 43 dicat de unius potestate; neque minus recte inde, quod Livius reges Carthaginiensium cum consulibus Romanis comparat, alii consules appellant, eos annuos fuisse probaretur. Longe etiam debiliora alia sunt eiusdem argumenta. Grave est unum, quod Aristoteles, ubi, quibus rebus Carthaginiensium et Lacedaemoniorum reges

differant, exponit, nihil diceret de tempore. Quod si verum esset, sane rem conficeret. Atqui is locus corruptus ad nos pervenit, ut, quid Aristoteles dixerit, ex parte tantum affirmare liceat. Haec enim in codicibus leguntur post verba supra allata, p. 1272 b, 38 ap. Bekk.: *Καὶ βέλτιον δὲ τοὺς βασιλεῖς μῆτε κατὰ τὸ αὐτὸ εἶναι γένους μηδὲ τοῦτο τὸ τυχόν εἶτε διαφέρον ἐκ τούτων αἰρετοὺς μᾶλλον ἢ καθ' ἰλικίαν.* Quae nemo adhuc ita emendavit, ut, quid Aristoteles scripserit, constet. Verum hunc nequaquam perpetuam regum potestatem iudicasse Klugius eo demonstravit, quod p. 1273 a, 15 *τὰς πενταρχίας αἰτ πλείονα ἄρχειν χρόνον τῶν ἄλλων.* Itaque Boetticherus historiae Carthaginiensium p. 46 itemque Godofredus Wolffius in dissertatione de principibus rei publicae Carthaginiensis magistratibus Bonnae anno 1857 edita p. 8 (nihil sane novi atulit Koernerus in libello de re publica Carthaginiensium Halis a. 1867 vulgato) reges Carthaginiensium neque per unum tantum annum neque per totam vitam regnasse censuit; ex quibus hoc sane certum est, illud non melioribus quam superiores argumentis probavit Wolffius. Potius ita statuendum est, iis, quae apud Nepotem leguntur, non leve momentum accedere Zonaræ testimonio, quod ego quoque adhuc neglexi; cum tamen utrumque testimonium non tam grave sit, ut certam ei rei fidem faciat, et Aristotelis aut alius gravioris scriptoris testimonium desit, hoc unum constare, regiam Carthaginiensium potestatem perpetuam non fuisse, quo temporis spatio circumscripta fuerit, dubium, annuam fuisse omnium maxime probabile esse.

Denique ea, quae apud Nepotem leguntur § 6 *Deinde anno post praeturam, M. Claudio L. Furio consulibus*, ita tantum probari possunt, si Hannibal aut non statim, ut rediit, hoc est anno p. Ch. 199, sed 197 demum praeturam acceperit, aut non per unum, sed plures annos tenuerit.

Iam si quaerimus, quid ex his omnibus rebus Nepoti tribuere liceat, unum constat, etiamsi verum non sit, annuos fuisse reges Carthaginiensium, tamen, cum id aliis antiquis hominibus ita visum sit, Nepoti quoque videri potuisse: utrum gravissimi errores, quibus praetor Carthaginiensium discernitur a rege et hic pro imperatore ponitur, et inepta sententiarum coniunctio, qua verba *Ut enim Romae consules* et q. s. iis, quae antea legimus, adiunguntur, ipsi an aliis, qui eius verba corruperint, debeantur, id et universa scriptoris natura et emendandi huius loci difficultas dubitare nos cogit. Unum est remedium simplicissimum, sed idem violentissimum, ut illa omnia *postquam rex fuerat, anno secundo et vicesimo. Ut enim Romae consules, sic Carthagine quotannis annui bini reges creabantur*, aut servatis aut ipsis quoque reiectis inferioribus *anno post praeturam*, spuria iudicemus. Aliam rationem, qua servarentur verba *Ut enim Romae consules, sic Carthagine quotannis annui bini reges creabantur*, iniiit Heusingerus. Ita enim Nepotem scripsisse putavit: *Huc ut rediit, rex factus est, postquam praetor fuerat, anno secundo et vicesimo*, et *praetorem* ab eo dictum esse imperatorem. At Romani scriptores sane Graecarum civitatum *στρατηγὸς* proprio vocabulo *praetores* dicere consueverunt, Carthaginiensium *στρατηγὸς* a Graecis appellatos, quorum Punicum nomen nescimus, numquam *praetores* vocaverunt (de uno enim Livii loco, qui refragatur, antea diximus), sed aut *dictatores* aut *duces* aut *imperatores*. Et *dictatorem* quidem alii *sufetem*, alii eum, qui simul et *sufes* et *imperator* esset, appellatum opinati sunt. Quae falsa esse evincunt Catonis loci apud Gell. II. 19, 9. X. 24, 7, quibus Hannibal post pugnam Cannensem, quo tempore eum *sufetem* fuisse propter Po-

lybii silentium minime credibile est. *dictator* appellatur. Videntur autem hoc nomine maxime antiqui usi esse, velut praeter Catonem in Duilii columna rostrata imitatione antiquitatis Claudii aetate composita C. I. L. I p. 35 v. 8 haec legitimus in hunc modum a viris doctis suppleta: [max] *umas copias Cartaginiensis praesente*[d Hanibaled] *dictatore ol*[or]um *in altod marid puen*[andod vicet]. Praeterea Hasdrubalis *dictaturas undecim* Iustinus XIX. 1, 7 commemorat. Livii locus XXIII. 13, 8 recte plerisque corruptus videtur; minus recte suspectus fuit Frontini Strateg. II. 1, 4 *et dictatores Carthaginiensium cotidie ante ipsa munimenta Romanorum dirigerent aciem*, ubi recte Oudendorpius in curis secundis significari statuit Hannibalem Agrigenti inclusum et Hannonem huic subsidio missum, quorum ille *imperator Poenorum*, hic *imperator novus Carthaginiensium* ab Orosio IV. 7 vocatur. *Dux* quamquam plerumque, quicumque militibus praestet, appellatur et magis rem quam dignitatem significat, velut *Hannibale duce*, *Hamileare duce* apud Liv. XXI. 1, 1. 2. 2, tamen nonnumquam peculiarem habet summi ducis significationem, qua Livius de Hannibale haec posuit XXI. 5, 1 *ex quo die dux est declaratus* et 12, 1 *Nec Sagunti oppugnatio segnior erat Maharbale, Himilconis filio (eum praefecerat Hannibal) ita impigre rem agente, ut ducem abesse nec cives nec hostes sentirent*. At proprium huius rei vocabulum et apud omnes scriptores frequentissimum est *imperator*, eoque Nepos Ham. 2, 3. 3, 1. Hann. 2, 3. 3, 1. 2 neque ullo alio usus est. Unum igitur relinqui videtur, ut Nepotem sic scripsisse iudicemus: *Huc ut rediit, rex factus est, postquam imperator fuerat, anno secundo et vicesimo*. *Ut enim Romae consules, sic Carthagine quotannis annui bini reges creabantur*. Ex quibus ea, quae nunc leguntur, ita orta esse possunt, ut aliquis, qui a Livio XXXIII. 46 in eadem re tradenda Hannibalem *praetorem* dici legisset, hanc vocem *regi* ascripserit, deinde alius *praetorem pro rege*, et cum proxima *regem* hic commemoratum esse demonstrarent et fortasse simul ipse sibi deinceps non *imperatorem*, sed *praetorem* legere videretur, *regem* pro *imperatore* posuerit. Apparet autem cum hac ratione non convenire verba § 6 *Deinde anno post praeturam, M. Claudio L. Furio consulibus*. Et Heusingerus quidem unam vocem *praeturam* interpolatam iudicabat, ita ut Hannibalem extremo anno 200 p. Ch. domum revocatum, proximo designatum, magistratu 195 non calendis Ianuariis, sed serius inito 197 demum abisse statueret. At hanc artificiosam rationem refutant verba *postquam imperator fuerat, anno secundo et vicesimo*, quae Hannibalem anno 19 sufetem factum esse declarant, quod idem optime iis convenit, quae antea narrata sunt, cum anno 200 legati Romani de eo essent questi, Hannibalem domum revocatum et, ut redierit, regem esse factum: haec enim, quicumque alia edoctus non fuerit, ita accipiet, ut nullo longiore spatio interiecto se exceperint. Heusingerus autem, qui liberare errore Nepotem studet, alterum ei affingit, ut de tempore, quo Hannibal imperator erat creatus, quod erat notissimum, erraverit. Fuit, qui et *praeturam* deleret et *deinde* corruptum putaret ex *quinto*, quod ne litterarum quidem similitudine commendatur, cuius adeo cupidus fuit ille, ut in foedissimum calculorum errorem incideret. Et quae ratio est duplici mendii genere corrupta statuere, quae ad unum revocare licet? Itaque potius tria vocabula *anno post praeturam* interpolata existimanda sunt, ab eodem adiecta, qui primus *regi* ascripserit *praetorem*: is enim cum apud Livium XXXIII. 45, 8 haec legisset de Hannibale *Irritaverat etiam recenti facto multorum potentium animos*, *praeturam*, in qua illud perpetraverat Hannibal, proximo anno putavit assignandam, consulum, quibus Hannibalis